Комитет образования администрации муниципального района

«Газимуро -Заводский район»

ПРИКАЗ
от   18  августа   2015года                                                                                                     № 96
«Об утверждении Положения о районном смотре-конкурсе
индивидуальных  образовательных программ»

В соответствии с планом работы КО, с целью  выявлении и поддержки одарённых школьников в ОО района п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав оргкомитета конкурса (Приложение №1).

2. Утвердить состав жюри (Приложение №2)
3.Утвердить Положение конкурса  (Приложение №3).

      4. Руководителям ОО обеспечить участие педагогов, ответственных за
        реализацию    индивидуальных образовательных программ.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела общего образования (Кочневу И.В.)
Председатель комитета образования

администрации муниципального района

«Газимуро-Заводский район»:                                                 Т.М. Смыслова

Приложение №1 к приказу

№ 96  от18  августа 2015

Состав оргкомитета

муниципального этапа конкурса

	№ п/п.
	Ф.И.О.
	Должность,

образовательное учреждение

	1.
	Кочнева Инна Валерьевна
	 Начальник отдела общего образования

	2.
	Коробова Мария Викторовна
	методист КО, председатель профсоюзного комитета

	3.
	Филиппова  Ирина Михайловна
	Методист КО

	4.
	Корнилова Татьяна Анатольевна
	Специалист КО,

Приложение №2 к приказу

№96   от   18   августа 2015

Состав жюри муниципального  конкурса

   Председатель жюри: Смыслова Татьяна Михайловна

   Члены жюри: ЗДУВР из школ дети которых участвуют в конкурсе.

   Коробова Мария Викторовна - методист КО, председатель профсоюзного комитета
   Кочнева Инна Валерьевна – начальник отдела общего образования

Приложение №3к приказу

№  96 от  18  августа 2015г
Положение
о районном смотре-конкурсе индивидуальных образовательных программ
	1. Общее положение
1.1. Индивидуальная образовательная программа - индивидуальный образовательный маршрут учащегося, который проектируется с учетом его склонностей, потребностей и индивидуальных возможностей, представляет собой организационно-управленческое знание, позволяющее реализовать принцип личностной ориентации образовательной деятельности через определение условий, способствующих достижению учащимися с разными образовательными потребностями и возможностями установленного стандарта образования.

Индивидуальная образовательная программа предполагает  принятие  учеником  ответственности  за  собственное  образование,  осознание его цели, понимание особенностей своего стиля учения и,  исходя из этого, непосредственное проектирование образовательной  деятельности,  планирование  конкретных  действий  по  организации  образовательной деятельности и ее рефлексию.

1.2. Конкурс индивидуальных образовательных  программ является результатом работы образовательных организаций по развитию поддержки талантливых детей;
1.3.Положение разработано в рамках реализации районной программы «Одарённые дети».

 2. Организация конкурса
2.1. Конкурс объявляется Комитетом образования администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район»

 2.2. Проверка и оценка представленных на конкурс материалов осуществляется экспертно - методическим  советом из числа методистов и специалистов Комитета образования муниципального района «Газимуро-Заводский район» и ЗДУВР из школ дети, которых принимают участие в конкурсе.
2.3. Победители конкурса определяются по среднему значению баллов, выставленных всеми членами экспертно-методического совета. Лучшие работы будут размещены на сайте  КО.
3. Цель конкурса
Цель конкурса: выявление уровня сформированности сопровождения развития одарённых детей в ОО Газимуро-Заводского района;

4. Участники конкурса
- участниками конкурса являются учителя, педагоги дополнительного образования детей, воспитатели ДОО.
5. Критерии оценки конкурсных материалов
 - Актуальность (соответствие современным и прогнозируемым тенденциям на рынках труда и образовательных услуг; соответствие последним достижениям науки, техники, культуры);

-Доступность для восприятия обучающимся;

- Практико-ориентированность (указание на то, становлению каких компетенций способствует данная программа, какие результаты и продукты сможет получить обучающийся);
- Интерактивность (использование интерактивных методов обучения);

- Методическая оснащенность (наличие раздаточного материала, предлагаемого  в ходе занятий);
- Результативность;

- Сформированность субъектной позиции автора программы;

- Наличие партнёров в реализации программы (родители, общественные объединения, другие  учреждения образования и культуры и др.;

- Культура оформления программы;
6. Требования к оформлению титульного листа
- наименование образовательной организации;
- название предмета, для изучения которого написана программа;
- указание параллели, на которой изучается курс;
- Ф.И.О. учителя;
- год составления программы.

7. Требования к содержанию

Элементы индивидуальной образовательной программы
Содержание элементов индивидуальной образовательной программы
Титульный лист

- полное наименование образовательной организации;

- гриф утверждения программы (согласование с заместителем директора по УВР и директором школы с указанием даты);

- название учебного курса, для изучения которого написана программа;

- указание ФИО ребёнка, класс, где реализуется  программа;

- фамилию, имя и отчество разработчика программы (одного или нескольких), квалификационная категория;

- год разработки программы

Пояснительная

 записка

  - актуальность  индивидуальной образовательной программы;

-  обоснование определения цели образовательной деятельности для определённого уровня образования;

- выбор способов,  путей и средств достижения  образовательных целей;

- определение объема, глубины, степени сложности содержания образовательной деятельности; временные рамки;

- подбор форм, технологий и методов обучения;

Содержание программы

- перечень и название раздела и тем;

- содержание учебной темы:

-   основные изучаемые вопросы;

-  творческие и практические задания, экскурсии и другие формы занятий, используемые при обучении;

Календарно-тематическое планирование

Составляется в виде таблицы, составленной по четвертям. В графе дата проставляется номер недели, во втором варианте (учительском) в течение года проставляются даты и в случае необходимости проводится корректировка;

Описание материально-технического обеспечения образовательной деятельности
Перечень компонентов учебно-методического комплекса, обеспечивающего реализацию программы: базовый учебник, дополнительная литература для учителя и учащихся,

Перечень Интернет ресурсов и других электронных информационных источников, перечень обучающих справочно-информационных, контролирующих и прочих компьютерных программ, используемых в образовательной деятельности;

Ожидаемые результаты

Описание имеющихся результатов или прогнозирование;

Приложения к программе

- темы проектов;

- темы творческих работ;

- примеры работ и т.п.;

- методические рекомендации

 8. Требования к оформлению и содержанию конкурсного материала
Текст набирается в редакторе Word шрифтом TimesNewRoman, кегль 12-14, межстрочный интервал одинарный,  выравнивание по ширине,  поля со всех сторон 1- 2 см; центровка заголовков и абзацы в тексте выполняются при помощи средств Word, листы формата А4. Таблицы вставляются непосредственно в текст.

Титульный лист считается первым, но не нумеруется, также как и листы приложения.

Календарно-тематическое планирование представляется в виде таблицы.

Список литературы строится в алфавитном порядке, с указанием полных выходных данных (города и названия издательства, года выпуска, количества страниц документа (книги), если он полностью изучается.

Приложения оформляются отдельным файлом.

9. Сроки предоставления материалов
Приём заявок на участие и конкурсных материалов – с 30.01.2016 до 20.02.2016 г.

Экспертиза материалов – 20.02. – 25.02.2016 г.

Контактный адрес: тел/ (247)-  21788, электронный адрес kochneva_inna@mail.ru
Награждение.

1. Победителям вручаются дипломы и ценные подарки.